



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

सूचना

दिनांक: 03-06-2025

विषय: एनबीईएमएस वृत्ति (Stipend) दिशानिर्देश

कृपया ध्यान दें: एनबीईएमएस प्रत्यायन प्राप्त सभी अस्पताल/चिकित्सा संस्थान / सभी एनबीईएमएस प्रशिक्षु

- कृपया एनबीईएमएस सार्वजनिक सूचना दिनांक **09-09-2024** के माध्यम से अधिसूचित एनबीईएमएस वृत्ति (Stipend) दिशा-निर्देशों का संदर्भ लें।
- एनबीईएमएस से प्रत्यायन प्राप्त अस्पतालों द्वारा एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं को देय न्यूनतम वृत्ति (Stipend) निम्नानुसार संशोधित किया जाता है:

i. एनबीईएमएस द्वारा निर्धारित न्यूनतम वृत्ति (Stipend):

- पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी (ब्रॉड स्पेशलिटी) पाठ्यक्रम:

Year of DNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 35000	₹ 43000
• Second Year	₹ 37000	₹ 45000
• Third Year	₹ 39000	₹ 47000

- पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी (ब्रॉड स्पेशलिटी) पाठ्यक्रम:

Year of DNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 37000	₹ 45000
• Second Year	₹ 39000	₹ 47000

- 2 साल का डिप्लोमा (एमबीबीएस के बाद - ब्रॉड स्पेशलिटी) पाठ्यक्रम:

Year of Diploma Course Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 35000	₹ 43000
• Second Year	₹ 37000	₹ 45000

- डीआरएनबी (सुपर स्पेशलिटी) पाठ्यक्रम:

Year of DrNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 41000	₹ 49000
• Second Year	₹ 43000	₹ 51000
• Third Year	₹ 45000	₹ 53000

➤ डीआरएनबी (सुपर स्पेशलिटी) सीधे 6 वर्षीय पाठ्यक्रम:

Year of DrNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 35000	₹ 43000
• Second Year	₹ 37000	₹ 45000
• Third Year	₹ 39000	₹ 47000
• Fourth Year	₹ 41000	₹ 49000
• Fifth Year	₹ 43000	₹ 51000
• Sixth Year	₹ 45000	₹ 53000

➤ एफएनबी पाठ्यक्रम:

Year of FNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 41000	₹ 49000
• Second Year	₹ 43000	₹ 51000

ii. निजी या राज्य सरकार के अस्पतालों/चिकित्सा संस्थानों में एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं के लिए वृत्ति (Stipend):

निजी या राज्य सरकार के अस्पतालों/चिकित्सा संस्थानों को एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं को एनबीईएमएस द्वारा उपरोक्त क्रम संख्या (i) पे निर्धारित मूल वृत्ति (Stipend) या संबंधित राज्य सरकार की नीति के अनुसार तय मूल वृत्ति (Stipend), दोनों में जो भी अधिक हो, का भुगतान करना होगा (विस्तृत जानकारी के लिए दिनांक 09-09-2024 के नोटिस द्वारा प्रकाशित एनबीईएमएस वृत्ति (Stipend) दिशानिर्देश देखें)।

iii. रेलवे, ईएसआईसी, केंद्रीय सार्वजनिक उपक्रमों, केंद्रीय स्वायत्त और केंद्र सरकार के अस्पतालों/चिकित्सा संस्थानों में एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं के लिए वृत्ति (Stipend):

रेलवे, ईएसआईसी, केंद्रीय पीएसयू, केंद्रीय स्वायत्त और केंद्र सरकार के अस्पतालों / चिकित्सा संस्थानों को एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं को एनबीईएमएस द्वारा ऊपर क्रम संख्या (i) पे निर्धारित मूल वृत्ति (Stipend) या नीचे दी गई सारणी के अनुसार मूल वृत्ति (Stipend), दोनों में जो भी अधिक हो, का भुगतान करना होगा (विस्तृत जानकारी के लिए दिनांक 09-09-2024 के नोटिस द्वारा प्रकाशित एनबीईएमएस वृत्ति (Stipend) दिशानिर्देश देखें)।

iv. अन्य सभी वृत्ति (Stipend) दिशानिर्देश/मानदंड एनबीईएमएस सार्वजनिक नोटिस दिनांक 09-09-2024 द्वारा अधिसूचित एनबीईएमएस वृत्ति (Stipend) दिशानिर्देशों के अनुसार जारी रहेंगे।

[Click here to view the NBEMS Public Notice dated 09-09-2024](#)

3. संशोधित न्यूनतम वृत्ति (Stipend) 01-06-2025 से प्रभावी होगा।

4. किसी भी प्रश्न/स्पष्टीकरण/सहायता के लिए संचार पोर्टल के माध्यम से NBEMS से संपर्क किया जा सकता है। इस पोर्टल को NBEMS वेबसाइट <https://natboard.edu.in> पर "Contact Us" मेनू के तहत त्वरित लिंक "Communication Web Portal" के माध्यम से पहुँचा जा सकता है।



Scroll down the page for English version

एनबीईएमएस



**NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS
IN MEDICAL SCIENCES
NEW DELHI**

Notice

Dated: 03-06-2025

Subject: NBEMS Stipend Guidelines – Regarding

Kind Attention: All NBEMS Accredited Hospitals / Medical Institutions / All NBEMS Trainees

1. Please refer to NBEMS Stipend guidelines notified vide NBEMS Public Notice dated [09-09-2024](#).
2. The **minimum stipend** payable to the NBEMS trainees by the NBEMS accredited hospitals has been revised as under:

i. Minimum Stipend prescribed by NBEMS:

➤ **Post MBBS DNB (Broad Specialty) Courses:**

Year of DNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 35000	₹ 43000
• Second Year	₹ 37000	₹ 45000
• Third Year	₹ 39000	₹ 47000

➤ **Post Diploma DNB (Broad Specialty) Courses:**

Year of DNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 37000	₹ 45000
• Second Year	₹ 39000	₹ 47000

➤ **2 Years Diploma (Post MBBS - Broad Specialty) Courses:**

Year of Diploma Course Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 35000	₹ 43000
• Second Year	₹ 37000	₹ 45000

➤ **DrNB (Super Specialty) Courses:**

Year of DrNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 41000	₹ 49000
• Second Year	₹ 43000	₹ 51000
• Third Year	₹ 45000	₹ 53000

➤ **DrNB (Super Specialty) Direct 6 Years Courses:**

Year of DrNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 35000	₹ 43000
• Second Year	₹ 37000	₹ 45000
• Third Year	₹ 39000	₹ 47000
• Fourth Year	₹ 41000	₹ 49000
• Fifth Year	₹ 43000	₹ 51000
• Sixth Year	₹ 45000	₹ 53000

➤ **FNB Courses:**

Year of FNB Training	Existing minimum Stipend per month	Revised minimum Stipend per month
• First Year	₹ 41000	₹ 49000
• Second Year	₹ 43000	₹ 51000

ii. Stipend for NBEMS trainees in Private or State Government Hospitals/Medical Institutions:

The Private or State Government hospitals / medical institutions shall have to pay the NBEMS trainees a **basic stipend** as prescribed by the NBEMS at **Sr. no. (i)** above or **basic stipend** according to the respective State Government policy, **whichever is higher** (Please refer to para (ii) of NBEMS stipend guidelines published vide notice dated 09-09-2024 for detailed information).

iii. Stipend for NBEMS trainees in Railway, ESIC, Central PSUs, Central Autonomous & Central Government Hospitals / Medical Institutions:

The Railway, ESIC, Central PSUs, Central Autonomous & Central Government hospitals / medical institutions shall have to pay the NBEMS trainees a **basic stipend** as prescribed by the NBEMS at **Sr. no. (i)** above or **basic stipend** as mentioned in **para (iii)** of NBEMS stipend guidelines dated 09-09-2024 (**whichever is higher**).

iv. **All other stipend guidelines / criteria** will continue in accordance to the NBEMS stipend guidelines notified vide **NBEMS public notice dated 09-09-2024**.

[Click here to view the NBEMS Public Notice dated 09-09-2024](#)

3. The revised minimum stipend will be effective from 01-06-2025.
4. For any query/assistance, NBEMS may be contacted through Communication web portal. This portal can be accessed through Quick Link "**[Communication Web Portal](#)**"_under "**Contact Us**" menu on NBEMS website <https://natboard.edu.in>



NBEMS